
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 09

Terça-feira, 16 de janeiro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/01/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 09

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 02, DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria
nº 145, de 27 de fevereiro de 2023; publicada no Boletim de Serviço UFDPar, Ano IV – Nº 35, de 28 de fevereiro de 2023, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto na Lei N° 8.666/93, e, ainda, o Processo 23855.007966/2023-69, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento para a
Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva para os equipamentos do Serviço Escola de
Fisioterapia, conforme segue:

KELSON LUIZ DA SILVA SALES – SIAPE N° 1087256, Cargo: Responsável Técnico - Fisioterapeuta, Setor: Serviço Escola de Fisioterapia -
UFDPar;

FRANCISCA PORTELA DA CUNHA – SIAPE n° 1113507, Cargo: Fisioterapeuta, Setor: Serviço Escola de Fisioterapia - UFDPar;

JÁDER DE SOUSA BARROS – SIAPE n° 1041227, Cargo: Coordenador de Compras, Setor: Pró-Reitoria de Administração - PRAD.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do
processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos
documentos necessários à correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público
relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito à Pró-Reitoria de
Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

RAPHAELA DA MOTA SILVA
PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 07, DE 15 DE JANEIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, resolve:

Art. 1º Definir, no Anexo Único desta portaria, os servidores designados como substituto ao respectivo titular de cargo de direção (CD)
ou função gratificada (FG), no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º O titular e o seu substituto não poderão, simultaneamente, se ausentar, gozar férias, licenças ou se afastar por qualquer outro
motivo legal.

Art. 3º Para a efetividade do presente ato normativo considera-se:

- ausência: a não presença do titular ou substituto na respectiva unidade, verificada em caráter eventual, transitório ou momentâneo,
qualquer que seja o motivo ou razão;

- impedimento: quando o titular ou substituto encontra-se em gozo de férias, licença ou afastamento, por qualquer outro motivo legal.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/01/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 09

Art. 4º Esta Portaria revoga os termos da Portaria/PROGEP nº 206, de 31 de outubro de 2024, e entra em vigor na data de sua
publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

SUBSTITUTOS REITORIA
NOME SIAPE CARGO SUBSTITUTO SIAPE

Ludgleydson Fernandes de Araújo 1551072 Assessor para Assuntos Internacionais da
UFDPar

Glauber Lima Moreira 1807093

José Ribamar Pereira 3356424 Corregedor PEDRO BASTOS DE MACEDO
CARNEIRO

1617132

Alessandra Tanuri Magalhães 1643216 Ouvidor DANTE PONTE DE BRITO 1782373

SUBSTITUTOS PRÓ-REITORIA PROTIC
NOME SIAPE CARGO SUBSTITUTO SIAPE

Luís Fernando Braúna de Meireles 1199007 Coordenador de Infraestrutura e Segurança da
Informação

Gabriel Gonzalez Magalhães 1186496

Luiz Carlos Moraes de Brito 423529 Chefe da Divisão de Banco de Dados Gabriel Gonzalez Magalhães 1186496
Gabriel Gonzalez Magalhães 1186496 Coordenador de Sistemas Luiz Carlos Moraes de Brito 423529

Natanael Lima Ribeiro de Sousa 1257736 Coordenador de Processos, Projetos e
Governança de TIC

Luís Fernando Braúna de Meireles 1199007

SUBSTITUTOS PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
NOME SIAPE CARGO SUBSTITUTO SIAPE

Gilvana Pessoa de Oliveira 1553330 Pró-reitora de Assuntos Estudantis Naiara Deanne da Silva Góes Maia 1090035
Naiara Deanne da Silva Góes Maia 1090035 Coordenadora de Assistência Estudantil Luciana Mary da Silva Carvalho 1630249
Luciana Mary da Silva Carvalho 1630249 Chefe do Serviço Social Tainá Rodrigues Soares 1168435

Maria Gorete Alves Pereira 387958 Secretária da PRAE Moanna Magalhães Silva 1624846

SUBSTITUTOS PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
NOME SIAPE CARGO SUBSTITUTO SIAPE

Osmar Gomes de Alencar Junior 1752268 Pró-Reitor de Planejamento Tiago Sayão Rosa 1920720
Maria Rejane Lima Brandim 1558558 Procuradoria Educacional Estudantil Mara Águida Porfírio Moura 1730718
Mara Águida Porfírio Moura 1730718 Diretora de Governança, Integridade e Gestão

de Riscos
Rafael Araújo Sousa Farias 1238315

Rafael Araújo Sousa Farias 1238315 Coordenadoria de Planejamento Institucional Mara Águida Porfírio Moura 1730718
Tiago Sayão Rosa 1920720 Diretoria de Gestão de Recursos Antonio Liuésjhon dos Santos Melo 2090537

Antonio Liuésjhon dos Santos Melo 2090537 Coordenadoria de Orçamento Adriano José Costa dos Santos 2182314

Adriano José Costa dos Santos 2182314
Divisão de Planejamento, Execução e

Acompanhamento
Orçamentário

Antonio Liuésjhon dos Santos Melo 2090537

SUBSTITUTOS PRÓ-REITORIA PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
NOME SIAPE CARGO SUBSTITUTO SIAPE

Jefferson Soares de Oliveira 1789383 Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e
Inovação

Emerson Diógenes de Medeiros 1730053

Emerson Diógenes de Medeiros 1730053 Coordenador de Programas de Pós-Graduação
Stricto Sensu

Jefferson Soares de Oliveira 1789383

Carlos Eduardo do Carmo Costa Silva 1280745 Divisão de Gestão Acadêmica Emerson Diógenes de Medeiros 1730053
Lorena Sousa Soares 1027914 Coordenadora de Programas de Pós-Graduação

Lato Sensu
Natasha Teixeira Medeiros 1880386

Ana Jérsia Araújo 1140923 Coordenador de Pesquisa de Graduação Giovanny Rebouças Pinto 1551921
Giovanny Rebouças Pinto 1551921 Coordenador de Inovação e Propriedade

Intelectual
Ana Jérsia Araújo 1140923

Darlene Silva dos Santos 1613562 Divisão de Gestão de Projetos Jefferson Soares de Oliveira 1789383

SUBSTITUTOS PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
NOME SIAPE CARGO SUBSTITUTO SIAPE

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA
FIGUEIREDO

1811849 Pró-Reitora ÉLIDO SANTIAGO DA SILVA 1886326

ÉLIDO SANTIAGO DA SILVA 1886326 Coordenador de Graduação LIENE MARTHA LEAL 1449164

LIENE MARTHA LEAL 1449164 Coord. de Seleção e Programas Especiais VERA LÚCIA DOS SANTOS COSTA 1059581

VERA LÚCIA DOS SANTOS COSTA 1059581 Coord. Estágios LUCIANA MATIAS CAVALCANTE 1448162



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/01/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 09

LUCIANA MATIAS CAVALCANTE 1448162 Coord. Desenvolvimento e Acompanhamento
curricular

FRANCILENE LEONEL CAMPOS 2355995

PATRÍCIA CANTUÁRIA CARDOSO DE
ARAÚJO

1320327 Coord. Administração Acadêmica CHARLES DA SILVA CARVALHO 2081704

CHARLES DA SILVA CARVALHO 2081704 Chefe da Divisão de Programação e Matrícula PATRÍCIA CANTUÁRIA CARDOSO DE
ARAÚJO

1320327

SAULO FERNANDO GOMES MELO 1304884 Secretário Administrativo DIANA CASTRO PESSOA 1171412

MARCOS ANTONIO DE ARAUJO 315881 Chefe do Serviço de Registro de Diplomas e
Certificados

NACHARA CAMPOS MENDES 1172805

NACHARA CAMPOS MENDES 1172805 Chefe da Divisão de Registro de Diplomas e
Certificados

MARCOS ANTONIO DE ARAUJO 315881

AURIZÉLIA DO NASCIMENTO MELO 1001594 Chefe da Divisão de Controle Acadêmico SAULO FERNANDO GOMES MELO 1304884

LUIZ GONZAGA ALVES DOS SANTOS
FILHO

1100446 Chefe da Divisão do Laboratório de Ensino (LAE) SANSARA SANNY DE MENDONÇA
ARAUJO

1153215

SUBSTITUTOS PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NOME SIAPE CARGO SUBSTITUTO SIAPE

Leonardo Costa e Silva 1564965 Pró-Reitor Raphaela da Mota Silva 2182975
Raphaela da Mota Silva 2182975 Diretora Administrativa Jader de Sousa Barros 1041227

Layzianna Maria dos Santos Lima 1655008 Coordenadora de Licitação Roberta Rozimeire Barsanulfo de
Freitas Viana

1456904

Roberta Rozimeire Barsanulfo de
Freitas Viana

1456904 Chefe da Divisão de Programa de Compras
Anuais

Jader de Sousa Barros 1041227

Jader de Sousa Barros 1041227 Coordenador de Compras Roberta Rozimeire Barsanulfo de
Freitas Viana

1456904

Jorgete Freire de Carvalho 1450330 Chefe da Divisão de Fiscalização de Contratos Leonardo Oliveira de Miranda 1980030
Fabiana Lúcia de Sousa Pereira 1564976 Diretora de Gestão Contábil e Financeira Antônia Silva do Nascimento 1264901

Juliel Marcos de Carvalho 2221216 Coordenador de Contabilidade Antônia Silva do Nascimento 1264901
Antônia Silva do Nascimento 1264901 Chefe da Divisão de Execução Financeira Juliel Marcos de Carvalho 2221216

Alberto Vieira Abrantes Pinheiro 1264757 Chefe da Divisão de Execução Orçamentária Jader de Sousa Barros 1041227

SUBSTITUTO SERVIÇO ESCOLA DE PSICOLOGIA
NOME SIAPE CARGO SUBSTITUTO SIAPE

RAFAEL LOPES MAIS 2089944 PSICÓLOGO POLLYANA TÁTILA RODRIGUES DE
LIMA

1341426

PORTARIA Nº 08, DE 15 DE JANEIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº
23855.006001/2023-65, o Edital/PROGEP nº 11, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023, publicado no DOU nº 197, de 13 de outubro de 2023, e a
Resolução nº 16/2021- CONSEPE, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto, Classe Assistente Nível I, TI-40,
com lotação no Curso de Psicologia, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma como
segue:

ORDEM NOME RESULTADO
1º Karla Dayane Silva Monteiro Aprovado/classificado

2º Gerson Sousa Felix Teixeira Aprovado

3° Ana Christina de Sousa Damasceno Aprovada

4° Camila Pereira de Sousa Aprovada

5° Marcia Ananda Soares Siqueira de Sousa Aprovado

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS


